
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З  

 

г. Владивосток №  

  

Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, допустимых к 

использованию региональными предметными комиссиями при проверке 

экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Приморского края в 2025 году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 

№ 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, 

в целях обеспечения объективности проверки экзаменационных работ 

участников государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Приморского края в 2025 году п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить перечень средств обучения и воспитания, допустимых  

к использованию региональными предметными комиссиями (далее – РПК) при 

проверке экзаменационных работ (далее – ЭР) участников государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (далее – ГИА-9) (Приложение 1). 



 2 

2. Утвердить перечень средств обучения и воспитания, допустимых  

к использованию РПК при проверке ЭР участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

(далее – ГИА-11) (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                  

на заместителя министра образования Приморского края А.Ю. Меховскую. 

 

 

 

И.о. министра образования 

Приморского края                                                                             И.О. Бушманова 



 3 

Приложение 1 

к приказу министерства 

образования Приморского края 

от______________№_________ 

 

Перечень средств обучения и воспитания,  

допустимых к использованию РПК при проверке ЭР 

участников ГИА-9 

№ 

п/п 
Учебный предмет Дополнительные материалы 

1.  Английский язык 

Словари: англо-английский, англо-русский, оксфордский 

словарь словосочетаний. 

Техническое оснащение: 

Компьютеры 

Наушники 

Проектор 

2.  Биология Линейка, непрограммируемый калькулятор. 

3.  История 

Учебники: История России, 6-9 кл., под ред. А.В.Торкунова, 

изд. «Просвещение». 

Пазин Р.В. Справочник по истории России. ОГЭ –ЕГЭ. Изд-во 

Легион 

Баранов П.А. ОГЭ, История. Новый полный справочник для 

подготовки к ОГЭ. Изд. АСТ. 

Спицын Е. Ю. Полный курс истории России. 

4.  Литература 
Классификация орфографических, пунктуационных, 

грамматических, фактических, логических, речевых ошибок. 

5.  Математика Непрограммируемый калькулятор 

6.  Обществознание 

Обществознание 6 класс: учебник / Л. Н. Боголюбов, Е. Л. 

Рутковская, Л. Ф. Иванова – Москва: Просвещение, 2023 г. 

Обществознание 7 класс: учебник / Л. Н. Боголюбов, А. Ю. 

Лазебникова А. В. Половникова – Москва: Просвещение, 2023 

г. 

Обществознание. 8 класс: Учебник для общеобразовательных 

организаций. Л. Н Боголюбов, Н. И. Городецкая, Л. Ф. Иванова 

– Москва: Просвещение, 2024 г. 

Обществознание. 9 класс: Учебник для общеобразовательных 

организаций. Л. Н. Боголюбов, А. Ю. Лазебникова, А. И. 

Матвеев и др.– Москва: Просвещение, 2022 г. 

Новый полный справочник для подготовки к ОГЭ. П.А. Баранов 

– Москва: Издательство АСТ,2023 г. 

Конституция РФ – Москва: Издательство АСТ, 2024 г. 

7.  Русский язык 

Орфографический словарь русского языка / Б.З. Букчина, 

И.К. Сазонова, Л.К. Чельцова. – М.: АСТ-Пресс, 2008. 

Словарь паронимов русского языка / О.В. Вишнякова. – М.: 

Русский язык, 1984; Словарь паронимов русского языка / Ю.А. 

Бельчиков, М.С. Панюшева. – М.: АСТ,2008; Паронимы в 

русском языке. Самый полный толковый словарь: более 3500 

паронимов, около 1500 паронимических рядов / В.И. Красных. – 

М.: Астрель: АСТ, 2010; Учебный словарь паронимов русского 

языка / Л.А. Введенская, Н.П. Колесников. – М.: Феникс, 2010; 

Словарь паронимов русского языка / Г.П. Снетова, О.Б. 

Власова. – М.: Мир и образование, 2021. 

Словарь синонимов русского языка: в 2 т. / под ред. А.П. 



 4 

Евгеньевой. – М.: Астрель: АСТ, 2003; Словарь синонимов 

русского языка. Практический справочник: около 11 000 

синонимических рядов / З.Е. Александров. – 14-е изд., перераб. 

и доп. – М.: Русский язык – Медиа, 2006; Толковый словарь 

антонимов русского языка: около 2700 антонимов / М.Р. Львов. 

–М.: АСТ-Пресс, 2021 

Словарь сочетаемости слов русского языка / под ред. П.Н. 

Денисова,В.В. Морковкина. – 3-е изд., испр. – М., 2002  

Правила русской орфографии и пунктуации. Полный 

академический справочник / под ред. В.В. Лопатина. – М.: АСТ-

Пресс, 2020; Правила русской орфографии и пунктуации: утв. 

АН СССР, Мин-вом высшего образования СССР, Мин-вом 

просвещения РСФСР / Л.В. Щерба и др. – М.: Гос.уч.-пед. изд-

во Мин-ва просвещения РСФСР, 1956 

Универсальный справочник по русскому языку. 

Орфография. Пунктуация. Практическая стилистика / Д.Э. 

Розенталь. – М.: Мир и Образование, 2015. 

Словарь собственных имён русского языка / Агеенко Ф.Л. – 

М.: Мир и Образование,2010. 

Словарь ударений русского языка / И.Л. Резниченко. – М.: 

АСТ-Пресс, 2008. 

Стилистический энциклопедический словарь русского 

языка / под ред. М.Н. Кожиной; члены редколлегии: Е.А. 

Баженова, М.П. Котюрова, А.П. Сковородников. – 4-е изд.,стер. 

– М.: Флинта, 2019. 

Толковый словарь русского языка: 80 000 слов и 

фразеологических выражений /С.И. Ожегов, Н.Ю. Шведова. – 4-

е изд., доп. – М.: ИТИ Технологии, 2008; Толковый словарь 

русского языка: школьное издание: в 2 т., 45 000 слов /С.А. 

Кузнецов. – М.: Русское слово, 2020. 

Учебники по русскому языку для 10–11 классов в составе 

действующего на данный момент федерального перечня 

учебников. 

Фразеологический словарь русского литературного языка: 

около 13 000 фразеологических единиц / А.И. Фёдоров. – М.: 

АСТ, 2008; Словарь современной русской фразеологии / А.В. 

Жуков, М.Е. Жукова. – М.: АСТ-Пресс, 2016; Фразеологический 

словарь русского языка / А.Н. Тихонов, А.Г. Ломов, Л.А. 

Ломова. –М.: Русский язык – Медиа, 2003; Школьный 

фразеологический словарь русского языка / В.П. Жуков, А.В. 

Жуков. –7-е изд. – М.: Просвещение, 2013. 

Энциклопедический словарь-справочник. Выразительные 

средства русского языка и речевые ошибки, и недочёты / под 

ред. А.П. Сковородникова. – 3-е изд., стер. – М.:Флинта, 2011.  

Другие справочные материалы, например: Словарь 

управлений в русском языке, Слитно или раздельно: Словарь 

написания наречий; учебники за 5-9 класс (Ладыженская) 

8.  Физика Непрограммируемый калькулятор 

9.  Химия 
Периодическая таблица химических элементов, таблица 

растворимости, непрограммируемый калькулятор 

 



 5 

 Приложение 2 

к приказу министерства  

образования Приморского края 

    от______________№__________ 

 

 

Перечень средств обучения и воспитания,  

допустимых к использованию РПК при проверке ЭР 

участников ГИА-11 

№ 

п/п 
Учебный предмет Дополнительные материалы 

1.  Английский язык 

Longman Dictionary of Contemporary English (6th Edition); 

Cambridge International Dictionary of English; 

Oxford Collocations dictionary for students of English;  

Macmillan Collocations Dictionary for Learners of English; 

Michael Swan Practical English Usage; 

толковые англо-английские словари; 

словари лексической сочетаемости; 

синонимические словари; 

Компьютеры; 

Принтер; 

Наушники. 

2.  География Непрограммируемые калькуляторы 

3.  История 

Учебники 

1.История России.6-класс учебник: в 2 частях, Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Стефанович П.С., и другие под редакцией 

Торкунова А.В АО «Издательство Просвещение»  

2.История России.7-класс учебник: в 2 частях, Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин И.В., и другие под редакцией 

Торкунова А.В АО «Издательство Просвещение»   

3.История России.8-класс учебник: в 2 частях, Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., и Курукин И.В., и другие под редакцией 

Торкунова А.В АО «Издательство Просвещение»   

4.История России.9- класс учебник: в 2 частях, Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., и Левандовский А.А., и другие под редакцией 

Торкунова А.В АО «Издательство Просвещение»   

5.История. Всеобщая история. История Средних веков 6-й 

класс: учебник Агибалова Е.В., Донской Г.М.; под редакцией 

Сванидзе А.А. АО «Издательство Просвещение» 

6.История. Всеобщая история. История Нового времени конец 

XV-XVII век 7-й класс: учебник Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под редакцией Искандерова А.А. АО 

«Издательство Просвещение»   

7.История. Всеобщая история. История Нового времени XVIII 

век 8-й класс: учебник Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; под редакцией Искандерова А.А. АО 

«Издательство Просвещение» 

8.История. Всеобщая история. История Нового времени конец 

XIX- начало XX века 8- й класс: учебник Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.; под редакцией Искандерова 

А.А. АО «Издательство Просвещение». 

9. История. История России. XVI – конец XVII века: 7-й класс: 

учебник Черникова Т.В., Пазин Р.В.: под общ. ред. Мединского 



 6 

B.P. АО «Издательство Просвещение»  

10.История. История России. Конец XVII -XVIII век: 8-й класс: 

учебник Черникова Т.В., Агафонов C.B.; под общ. ред. 

Мединского B.P. АО «Издательство Просвещение»  

11.История. История России. XIX -начало XX века: 9-й класс: 

учебник Вишняков Я.В.,Могилевский Н.А.,Агафонов С.В.; под 

общ. ред. Мединского В.Р. АО «Издательство Просвещение»  

12.История. История России. 1914 - 1945 годы: 10 класс: 

базовый уровень: учебник 

История. 10 класс: базовый уровень: учебное наглядное 

пособие, Мединский В.Р., Торкунов А.В. АО «Издательство 

Просвещение». 

13.История России. 1946 год - начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник Шубин A.B.. Мягков М.Ю.. 

Никифоров Ю.А. и другие; под общей редакцией Мединского 

B.P. АО «Издательство Просвещение»  

14.История России. 1945 год - начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник История. 11 класс базовый уровень: 

учебное наглядное пособие Мединский В.Р., Торкунов А.В. АО 

«Издательство Просвещение». 

15.История. История России. 1914- 1945 гг. (в 2 частях) 10 

класс Горинов M.M. и другие; под редакцией Торкунова А.В. 

АО «Издательство Просвещение»  

16.История. История России. 1946 г. - начало XXI века (в 2 

частях) 11 класс Данилов А.А. и другие; под редакцией 

Торкунова А.В. АО «Издательство Просвещение»  

17.История. История России (в 3 частях) 10 класс Горинов 

M.M., Данилов А.А., Моруков М.Ю., Токарева А.Я. и другие: 

под редакцией Торкунова А.В. АО «Издательство 

Просвещение»  

18.Всеобщая история. Новейшая история 10 класс Шубин A.B.: 

под общей редакцией Мединского B.P. АО «Издательство 

Просвещение». 

19.История. Всеобщая история: 1914-1945 годы.10 класс: 

базовый уровень: учебник 

История 10 класс базовый уровень: учебное наглядное пособие. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. АО «Издательство 

Просвещение»  

20.История. Всеобщая история. 1945 год - начало XXI века: 11 

класс: базовый уровень: учебник История. 11 класс базовый 

уровень: учебное наглядное пособие Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. АО «Издательство Просвещение» 

Пособие 

1. Отечественная история в схемах и таблицах В.В. Кириллов. 

М: Эксмо 2018г. 

2. Баранов П. А, Шевченко С. В. ЕГЭ. История. Новый полный 

справочник для подготовки к ЕГЭ. 2023 

3. Всемирная история в таблицах и схемах И.Г. Трещеткина С-

П.2013г. 

Атласы 

«История России с древнейших времен - начало XXI века. 6-11 

классы. Атлас» Колпаков С.В. Издательство АСТ-Пресс, 2022 

4.  Китайский язык 

Словари: китайско-русский, русско-китайский, 

иероглифический словарь Синьхуа. 

Техническое оснащение: 



 7 

Компьютеры 

Наушники 

Проектор 

5.  Литература 

Толковый словарь русского языка, орфографические словари 

русского языка, словарь иностранных слов, словари синонимов, 

антонимов, Д.Э. Розенталь. Справочник по правописанию и 

литературной правке. Классификация ошибок 

6.  Математика Непрограммируемые калькуляторы  

7.  Обществознание 

Учебники, утвержденные Министерством просвещения РФ по 

обществознанию (6-9) (10 -11) кл: 

Учебники 6 - 9,10 - 11 класс «Обществознание» Л.Н. 

Боголюбов, Котова О.А. и Лискова Т.Е., Кравченко А.И. и 

Агафонова С.В., Тишкова В.А., Сорвина К.В;  

Конституция РФ, 2020 г.;  

Трудовой кодекс РФ;  

Гражданский кодекс РФ;  

Уголовный кодекс РФ;  

Налоговый кодекс РФ;  

Кодекс РФ об административных правонарушениях; 

Кодекс административного судопроизводства РФ; 

Гражданский процессуальный кодекс РФ; 

Арбитражный процессуальный кодекс РФ.  

Пособия и справочники: 

Баранов П.А. Обществознание. Полный справочник для 

подготовки к ЕГЭ., М., «Астрель»., 2024 г. 

Гришкевич С.М. Обществознание. Наглядный школьный курс., 

М.: «Эскомо»,2020 г. 

Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. Модульный 

триактив-курс., в 2-х частях., М., «Национальное 

образование»., 2024 г. 

Шахрай С.М., Тедеев А.А., Обществознание. Справочник для 

подготовки к ЕГЭ на основе Конституции РФ с изменениями 

2020. М., 2020 г. 

8.  Русский язык 

Орфографический словарь русского языка / Б.З. Букчина, 

И.К. Сазонова, Л.К. Чельцова. – М.: АСТ-Пресс, 2008. 

Словарь паронимов русского языка / О.В. Вишнякова. – М.: 

Русский язык, 1984; Словарь паронимов русского языка / Ю.А. 

Бельчиков, М.С. Панюшева. – М.: АСТ,2008; Паронимы в 

русском языке. Самый полный толковый словарь: более 3500 

паронимов, около 1500 паронимических рядов / В.И. Красных. 

– М.: Астрель: АСТ, 2010; Учебный словарь паронимов 

русского языка / Л.А. Введенская, Н.П. Колесников. – М.: 

Феникс, 2010; Словарь паронимов русского языка / Г.П. 

Снетова, О.Б. Власова. – М.: Мир и образование, 2021. 

Словарь синонимов русского языка: в 2 т. / под ред. А.П. 

Евгеньевой. – М.: Астрель: АСТ, 2003; Словарь синонимов 

русского языка. Практический справочник: около 11 000 

синонимических рядов / З.Е. Александров. – 14-е изд., перераб. 

и доп. – М.: Русский язык – Медиа, 2006; Толковый словарь 

антонимов русского языка: около 2700 антонимов / М.Р. Львов. 

–М.: АСТ-Пресс, 2021 

Словарь сочетаемости слов русского языка / под ред. П.Н. 

Денисова,В.В. Морковкина. – 3-е изд., испр. – М., 2002  

Правила русской орфографии и пунктуации. Полный 

академический справочник / под ред. В.В. Лопатина. – М.: 



 8 

АСТ-Пресс, 2020; Правила русской орфографии и пунктуации: 

утв. АН СССР, Мин-вом высшего образования СССР, Мин-вом 

просвещения РСФСР / Л.В. Щерба и др. – М.: Гос.уч.-пед. изд-

во Мин-ва просвещения РСФСР, 1956 

Универсальный справочник по русскому языку. 

Орфография. Пунктуация. Практическая стилистика / Д.Э. 

Розенталь. – М.: Мир и Образование, 2015. 

Словарь собственных имён русского языка / Агеенко Ф.Л. – 

М.: Мир и Образование,2010. 

Словарь ударений русского языка / И.Л. Резниченко. – М.: 

АСТ-Пресс, 2008. 

Стилистический энциклопедический словарь русского 

языка / под ред. М.Н. Кожиной; члены редколлегии: Е.А. 

Баженова, М.П. Котюрова, А.П. Сковородников. – 4-е изд.,стер. 

– М.: Флинта, 2019. 

Толковый словарь русского языка: 80 000 слов и 

фразеологических выражений /С.И. Ожегов, Н.Ю. Шведова. – 

4-е изд., доп. – М.: ИТИ Технологии, 2008; Толковый словарь 

русского языка: школьное издание: в 2 т., 45 000 слов /С.А. 

Кузнецов. – М.: Русское слово, 2020. 

Учебники по русскому языку для 10–11 классов в составе 

действующего на данный момент федерального перечня 

учебников. 

Фразеологический словарь русского литературного языка: 

около 13 000 фразеологических единиц / А.И. Фёдоров. – М.: 

АСТ, 2008; Словарь современной русской фразеологии / А.В. 

Жуков, М.Е. Жукова. – М.: АСТ-Пресс, 2016; 

Фразеологический словарь русского языка / А.Н. Тихонов, А.Г. 

Ломов, Л.А. Ломова. –М.: Русский язык – Медиа, 2003; 

Школьный фразеологический словарь русского языка / В.П. 

Жуков, А.В. Жуков. –7-е изд. – М.: Просвещение, 2013. 

Энциклопедический словарь-справочник. Выразительные 

средства русского языка и речевые ошибки, и недочёты / под 

ред. А.П. Сковородникова. – 3-е изд., стер. – М.:Флинта, 2011.  

Другие справочные материалы, например: Словарь 

управлений в русском языке, Слитно или раздельно: Словарь 

написания наречий; учебники за 5-9 класс (Ладыженская) 

9.  Физика 

Непрограммируемые калькуляторы; 

Кодификатор элементов содержания и требований к уровню 

подготовки выпускников общеобразовательных учреждений 

для проведения ЕГЭ по физике  

Таблица справочных величин 

Комментарии (дополнения) к обобщенным схемам оценивания 

расчетных задач 

10.  Химия 

Периодические системы химических элементов (таблица 

Менделеева), таблица растворимости, непрограммируемый 

калькулятор 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

